
6 QUARTA-FEIRA
1º de Julho de 2020 - Edição nº 2460Correio do CidadãoEditais

 

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390
CNPJ 75.359.760/0001-99

DECRETO Nº 1.879/2020

Dispõe sobre o valor de imóveis rurais para fins de 
de cobrança do Imposto de Transmissão de Bens 
Imóveis – ITBI e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do Município;

Considerando o disposto no art. 37, § 1º do Código Tributário Municipal 
de Araruna – PR, Lei Municipal nº 1.224/2005;

DECRETA:

Art. 1º. Para fins de lançamento de Imposto de Transmissão de Bens Imóveis 
– ITBI, ficam definidos os valores constantes do Anexo Único deste Decreto.

§ 1º. Para apuração do valor venal do imóvel rural o contribuinte deverá 
apresentar o último Cadastro Ambiental Rural, já exigível nos termos da legislação
vigente.

§ 2º. O valor constante do imóvel da escritura de compra e venda será 
utilizado para fins de cálculo do ITBI sempre que o mesmo for superior aos valores 
previstos no Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º. Revoga-se o Decreto nº 1.736/2019.

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 30 de junho de 2020.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

 

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390
CNPJ 75.359.760/0001-99

Decreto 1.879/2020

Anexo Único

Classe Valor do Hectare em reais

Área de Agricultura 30.300,00 Ha

Àrea de Pecuária (pastagem, 
silvicultura)

25.212,50 Ha

Área de Preservação Permanente;
Área de Reserva Legal;
Área de Reserva Particular do 
Patrimônio Natural (RPPN);
Área de Interesse Ecológico;
Área de Servidão Ambiental;
Área Coberta por Florestas Nativas.

6.397,93 Ha


